Romae, 19.VI1.1493. 

Alexander VI pontifex maximus 
Ioanni Alberto Iagellonidi, regi Poloniae 

Petit, ut efficiat, qua Nicolaus Czepiel ad possessionem canonicatus et 
praebendae Cracoviensis admittatur. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. 2, f. 501v-502v. 

Carissimo in Christo filio nostro Ioanni AlbertoO, Poloniae regi illustri. 
[502r] Carissime in Christo fili, salutem etc. Nuper canonicatu et prae­

benda ecclesiae Cracoviensis per liberam resignationem venerabilis fratris 
Andreae Rosa, archiepiscopi tunc Theomoniensis, nunc Leopoliensis, tunc 
ipsius ecclesiae canonici, in manibus nostris sponte factam et per nos 
admissam, apud Sedem Apostolicam vacantibus, nos de illis sic vacantibus 
et antea dispositioni apostolicae reservatis, dilecto filio Nicolao Cepel, 
canonico Cracoviensi, decretorum doctori, cubiculario ac familiari nostro 
continuo commensali, per alias nostras litteras providimus generose, prout 
in illis plenius continetur2). 

Quare, cupientes, ut provisio huiusmodi suum debitum (velut aequum 
est) consequatur effectum, Maiestatem Tuam plurimum hortamur in 
Domino atque attente requirimus, ut pro sua in hanc Sanctam Sedem Apo­
stolicam reverentia et devotione, nostra quoque contemplatione, eidem 
N[icolao], qui longo tempore, etiam dum cardinalatus fungeremur honore, 
in servitiis nostris fuit, tam in assequenda possessione dictorum canonica­
tus et praebendae, quam in aliis eum concernentibus, omnes favores oppor­
tunos praestare [502v] velit, quo cognoscamus commendationem nostram 
huiusmodi fructum sibi aliquem attulisse; in quo Maiestas Tua rem se 
dignam et nobis pergratam effecerit. Datum Romae, die XVIIII lulii 1493, 
anno primo. 

l) Ioannes Albertus (t 1501), Casimiri IV lagel­
lonidis fìlius, Poloniae rex annis /492-1501. 

2) cfr N. 139. 

N. 141. 

Alexander VI pontifex maximus 
Friderico Iagellonidi, episcopo Cracoviensi 

B[artholomaeus] Floridus 

Romae, 19.VI1.1493. 

Confirmat facultatem, ipsi olim ab Innocentio VIli concessam, indulgen­
tias christifidelibus, in eius primae missae celebratione praesentibus, elar­
giendi. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. 2, f. 503r-v. 

Venerabili fratri Frederico, episcopo Cracovviensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Dudum fe[licis] re[cordationis] Inno-
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centius papa VIII, praedecessor noster, tibi omnibus utriusque sexus chri­
stifidelibus, qui primae missae per te cantandae et benedictioni in eadem 
missa elargiendae interessent, plenariam omnium peccatorum suorum, de 
quibus corde contriti et ore confessi forent, indulgentiain et remissionem 
auctoritate apostolica concedendi facultatem concessit, prout in quibus­
dam aliis litteris suis, in forma brevis desuper confectis, plenius contine­
turO. Nos igitur, qui personam tuam oh tuorum exigentiam meritorum 
paterna benevolentia prosequimur, facultatem [503v] praedictam auctori­
tate apostolica tenore praesentium approbamus, illamque in omnibus et 
per omnia de novo eisdem modo et forma, potiori pro cautela concedimus. 
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non 
omnibus illis, quae idem Innocentius praedecessor in litteris praedictis 
voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, 
XIX Iulii 1493, anno primo. 

l) Registrum, in quo hoc breve inveniebatur, 
deperditum est. 

N. 142. 

Alexander VI pontifex maximus 

B[artholomaeus] Floridus 

Romae, 17.V.1494. 

Michaeli Bai, vicario provinciali Ordinis Fratrum Minorum de Observantia in 
Polonia 

Iterum mandat ei, ut a Vladislao, Bohemiae et Hungariae rege, impetret, 
quo ipse Beatricem, regis Matthiae viduam relictam, sibi secreto despon­
satam, pro uxore admittat; mandatque, ut falsas voces, quasi ipse disso­
lutionem illius matrimonii promisisset, corrigat. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f 153v. Ad caput textus nota: Breve Alexan­
dri VI ad Bai, tunc vicarium Ordinis Minorum de Observantia. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Miramur a 
Fraternitate Tua nihilal hactenus scriptum fuisse super negotium matrimo­
nii charissimi in Christo filii nostri Wladislai, Hungariae et Bohemiae regis 
illustris, cum carissima in Christo filia Beatrice de Aragonia, regina relicta 
quondam carissimi Mathiae regis, contractiO, prout Fraternitas Tua, cui 
idem negotium praecipue commisimus [ ... ]hl, quantopere cupiamus, ut 
sublatis quibusdam difficultatibus et dissidiis, pro quiete utriusque partis 
ad optatum exitum res perducatur. Proinde volumus ac tibi mandamus, 
quanta potes diligentia apud eundem regem efficaciter insistas, eumque 
omni ratione adducere studeas, ut praefatam Beatricem, de Maiestate Sua 
optime meritam, sicut catholico regi convenit, traducat et coniugali affectu 
atque honore pertractet. In quo, iuxta brevia nostra, ei desuper scripta, 
Deo et nobis plurimum satisfaciet, et quieti ac dignitati suae, eiusque 
regiae familiae existimationi consulet. Cum proculdubio ex multiplicatis 
iniuriisc) magnam infamiae maculam incurret. 
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Praeterea non sine admiratione accepimus istic aliquos in vulgus iac­
tare, nos quandam dispensationem promisisse ad dissolutionem dicti 
matrimonii. Nesdmus quorum temeritate tam impudens mendadum sit 
divulgatum, quia nihilaltale cogitavimus. Certo sdat Fraternitas Tua nihil 
nos concessisse, nec ad instantiam cuiusvis concessuros in iniuriam et 
praeiudidum regis aut reginae, ad quod ex iustitiae clebito non teneamur. 
Nitetur Fraternitas Tua omni dexteritate apud quoscumque opus fuerit, ad 
omnia scandala devitanda, et huic materiae pro desiderio nostro finem 
imponere. Et interim, quo loco et quid sperare possimus, et quid de caete­
ris rebus istic agatur, nobis scribere non differat. Daturn Romae apud 
Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Maii 
MCCCCLXXXXIIIIdl, pontificatus nostri anno secundo. 

a) in ms nichil 
b) hic evidenter aliqua verba omissa sunt a scri­

ba. 
c) in ms initiis 
d) in ms MCCCCLXXXIIII, quod fieri non 

potuit, cum Alexander VI ad summi pontifi­
catus apicem tantum anno 1492 ascendit. 

l) Beatrix Aragonensis lt 1508), filia Ferdi­
nandi l, regis Neapolitani, uxor Matthiae 
Corvini regis Hungariae ab a. 1476; post eius 
mortern a. 1490, secreto desponsata erat regi 
Bohemiae Vladislao 11 l agellonidi, qui 
tamen, obtenta corona regni Hungariae, 
agnoscere illud matrimonium renuebat. 

N. 143. 

Romae, 19.X.1500. 

Alexander VI pontifex maximus 
Stanislao Łowęcki, parocha in Bawarowo 

Dispensal cum eo a sacrarum ordinum receptione, ad quod ipse ratione 
possessionis ecclesiae parochialis in Bawarowo obligatus exsistit. 

Min., ASV, Arm. 40, vol. l, f. 217r; in f. 217v nota: R[egistratum] et data 
diurna. 

Dilecto filio Stanislao LovvycuskiiO, clerico Poznaniensis dioecesis. 
Dilecte fili, salutem etc. Exponi nobis fedsti, quod tu, cui dum, (aut 

asserisa), de parrochiali ecclesia in Borononob), Gneznensis dioecesis2l, 
canonice provisurn fuit, propter lites, quas (csuper eac) cum quodam tuo 
adversario habes, non potes in praesentia sacros ordines, quemadmodum 
ratione dictae parochialis ecclesiae arctaris, commode suscipere. Nos, te 
gratioso favore prosequi volentes, tuisque in hac parte supplicationibus 
inclinati, tibi, ut ratione dictae parochialis ecclesiae, aut alterius cuius­
cumque benefidi ecclesiastid curati, seu alias sacros ordines requirentis, 
praeter pro tempore obtinendi, ad aliquos ex dictis sacrisdl ordinibus ad 
biennium, a fine anni a die inceptae ilłiusd) pacificae possessionis respec­
tive computandum, te promoveri facere minime tenearis, nec ad id a quo­
quam coarctari possis, (eauctoritate apostolicae), tenore praesentium, de 
spedali gratia indulgemus, proviso quod parochialis ecclesia et aliud bene­
fidum huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarurn 
cura in parochiali ecclesia (fet alio benefido praedictisO, si qua alibi immi-
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net, nullatenus negligatur, sed illarum [necessitates] congrueg) supporten­
tur, onerantesh>. Actu Lateranensis Concilii3) et aliis apostolicis, necnon in 
provincialibus et synodalibush) conciliis editis generalibus et specialibus 
constitutionibus et decretis, caeterisque contrariis non obstantibus quibus­
cumque. Daturn Romae etć., die 19 Octobris 1500, anno VIIII. 

Litterae signatae 

a-a) adscriptum in margine. 
b) sic in ms. 

OD[ominicus] Galettusi)4) 

c-c) sublineatum et supra id adscriptum: iłlius 

l) Stanislaus Łowęcki, parochus in Boworowo 
(hodie Baborawo in paroecia Szamotuliensi). 
De paroecia Boworoviensi una tantum exstat 
mentio in fontibus anno 1501. 

occasione 
d) suprascriptum. 
e-e) suprascriptum. 
f-0 sublineatum. 
g) adscriptum supra deletum debite 
h) sic in ms. 
i-i) alia manu (autographum?) 

Alexander VI pontifex maximus 
Alberto Tabor, episcopo Vilnensi 

2) Boworowo et Szamotuły semper ad dioecesim 
Posnaniensem pertinebant. 

3) Canon 13 Concilii Lateranensis III ( 1179) 
iubet, ut ad beneficia curata minus idonei 
non promoveantur. 

4) Dominicus Galletti, ab a. 1481 scriptor, et 
dein secretarius pontificius. 

N. 144. 

Romae, 26./V./501. 

Gratias agit pro litteris, quibus nuntiabat desiderium Joannis Joseph, 
metropolitae Kioviensis, ad unitatern {idei cum Romana Ecclesia redeun­
di, et loannem Sapieha commendabat, qui ea de re secum traetaturus 
Romam venit. Mittit ei decreturn Concilii Florentini cum requisitione, ut 
secundum illius tenorem inquirat, an singula dogmata, in quibus Ecclesia 
Orientalis a Romana discrepat, Rutheni accipere vellent, antequam ad 
unionem reciperentur. Promittit etiam: l) se dictum metropolitam in suo 
officio confirmaturum, si provisioni patriarchae Constantinopolitani 
renuntiet, 2) baptismum convertitorum non iteraturum, si illius formu­
lam, praevia examinatione, rectam inveniat, 3) facultatem dieto metropo­
litae largilurum ecclesias muratas aedificandi et persanas ad unitatern 
{idei cum Ecclesia Romanae admittendi, si decreta Concilii Florentini 
observare velint. Exaltat magnitudinem Ecclesiae Romanae et petit, ut de 
his omnibus atque de ritibus Ecclesiae Orientalis exacte eum edoceat. 

C opia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 44r-46r. 
- Ed. Theiner VMPL 11, p. 280-282, et aliqua fragmenta Kutrzeba-Fijatek 
KC p. 78. Reed. Welykyj DPU l, p. 175-178. 

Breve de Ruthenis ad episcopum Vilnenseml). 
Venerabilis frater, salutem et apostołkam benedictionem. Magnam 

nobis laetitiam litterae tuae attulerunt, quibus tuum erga catholicam 
fidem et bane Sanctam Sedem zelum ardentissimum et vehemens studium 
in reducendis ad unitatern Sanctae Romanae Ecclesiae istius Magni Duca-
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tus Lithuaniae, et praesertim in metropoli Chyoviensi et Russia habitanti­
bus populis, nobis declaras; eiusque rei conficiendae affirmas non potuisse 
meliorem occasionem offerri ea, quam nunc nactus es, quandoquidem 
Iohannes Ioseph2l, quem Chyovien[ses] et Russiae populi ut pastorem et 
directorem tenent et sequuntura), sese tibi offerat pro nobis et Romana 
Ecclesia veram oboedientiam praestiturum, quod etiam nobiscum per lit­
teras et nuntiumb) suum egit, et alios ex dictis populis, ut id faciant induc­
turum, iuxta tenorem Sacri Concilii Fiorentini. 

Proinde petis, ut Iohannem Sopeha, dilecti filii nobilis viri Alexandri 
magni ducis Lithuaniae3) in cancellaria Ruthenica secretarium et capita­
neum4), super hisc) audire et tibi, quid in hac re agendum sit, respondere 
velimus. 

Commendamus plurimum tuam erga nos et hanc Sanctam Sedem 
devotionem, quam neque locorum distantiad), neque perfidorum, quibus 
circumvallaris, insidiae, neque depravata multorum scismaticorum et hae­
reticorum mens aut potentiae) impedire potuerunt; quin in te nos et 
Ro[mana] Ecclesia illud Psalmistae comprobari inveniamus: pro patribus 
tuis Apostolis nati sunt tibi filiiS), succedentes per tempora episcopi, qui 
typum Apostolorum gerunt. Apostolicam tu sane curam et diligentiam imi­
taris, qui tam accurate et tam diligenter animum intendis, ut tanta provin­
cia ad gremium matris suae, Ro[manae] Ecclesiae, revertatur, et sub uno 
ovili et pastore recipiatur. 

Credimus quoque, quod praefatus Iohannes Ioseph, quem litterarum et 
praecipue sacrarum scientia, gravitate et prudentia praeditum accepimus, 
Divino Spiritu tactus, ad gremium matris suae, Ro[manae] Ecclesiae, a 
qua nulla unquam haeresis exordium sumpsit, cuius fides, rogante Domi­
no, nunquam defecit, redire et cum Apostolo Paulo vere praedicare: Unum 
corpus, unus spiritus, una spes vocationis nostrae, unus Dominus, [44v] 
una fides, unum baptisma, sicut et unus Deus6), summo cum desiderio 
cupiat. Deumque omnipotentem precamur, ut Devotioni Suae zelum pro 
meritis agnoscat et bonum cordis sui desiderium conservet et augeat. 

Verum quoniam in dies videmus, quam piena sit vita mortalis laqueis 
offensionum, retibus vexationum, quae adversarius noster, gigas venator 
Nebroth, id est diabolus7), contra genus humanum tendit, et nobis cautio 
magna adhibenda est, ut laqueos et retia inimici fortiores in Verbo Domini 
et sana doctrina dirumpamus et conteramus. Scimus nobis a Domino in 
personam beati Petri mandatum: Pasce oves measB). Cum eas pascere, ut 
tenemur, totis conatibus laboremus, curandum nobis est, ut sub uno 
pastore unum sit ovile, ne extra ovile aberrantes oves, per devia pereant9l. 
Prospiciendum nobis est, ne Ecclesiae congregatio constupretur dogmatum 
varietate, ne haeresibus scindatur, sed virgo incorrupta, unam fidem tenen­
do, permaneat, et in Christo omnis grex nobis commissus unum corpus sit. 
Omnia membra nostra aequaliter diligimus, et propterea in singulorum 
amissione membrorum maximam iacturam facere videremur. Consultum 
tamen magis iri gregi nobis commisso cognoscimus ovile sanum et imma­
culatum, prout tenemur, custodire, quam labe aliqua haeresis aut alio 
morbo infidelitatis pollutas oves admittendo, incolumitatem ovilis nostri 
corrompere. 

Gratum nobis admodum esset, ut dicti Iohannis Io[seph] et eorum, qui 
cum eo sentiunt, oboedientiam nomine Romanae Ecclesiae reciperes, et 
iuxta decreta praefati Concilii Fiorentini illos admitteres, tum propter 
salutem animarum suarum, tum quia confidimus hoc pacto alios dictarum 
provinciarum Chyovien[sis] et Russiae homines ad Ro[manae] Ecclesiae 
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unitatem redituros. Tamen quia tanta est integritas et sinceritas fidei 
nostrae, ut illam suscipientibus non si t declinandum in consilio vanitatis et 
cum iniqua gerentibus non sit introeundum, mittimus tibi praesentibus 
acclusum sanctum et salubre decretum dicti Concilii Florentini!Ol, ut dili­
genter inquiras, quonam pacto isti, qui oboedientiam Ro[manae] Sedi offe­
runt, contenta in ipso decreto concilii intelligant, profiteantur [45r] et 
observent. Accepimus enim a nonnullis, qui de processione Spiritus Sancti, 
quod ex Patre Filioque procedat, neque in simbolo, neque in divinis officiis 
eorum professionem aliquam faciant; de sacramentoO quoque Euchari­
stiae, quod in fermentato pane, sed sub indebita et vili forma, et similiter 
et sanguinem sub alio liquoreg), quam vini, consecrent, et sub utraque spe­
cie per commixtionem panis, id est corporis, et vini, id est sanguinis Christi 
Domini nostri, iuxta ritush) eorum consecrati etc., pueros communicant; 
quod nefasi) est dicere nobis, relatum est de purgatione etiam ignis purga­
torii et suffragiis mortuorum. 

Audivimus illos a concilio dissentire: quod Sanctus Petrus a Domino 
nostro Iesu Christo primatum in universum orbem et supra omnem Eccle­
siam ac plenitudinem potestatis ligandi atque solvendi acceperit, illamque 
in successores suos transtulerit, ac Romanus pro tempore pontifex beati 
Petri successor et verus Christi vicarius, totius Ecclesiae caput, omnium 
christianorum pater et doctor exsistat, a praedictis populis pertinaciter 
negari intelleximus. Quin etiam, cum fidei nostrae sacramenta ad salutem, 
robur et propagationem in Christo credentium instituta sint, in eisque 
requirantur forma, materia et minister, attente perspiciet, sub quibus 
materia, forma et [a] quibus ministris apud istos Chyovienses et Ruthenos 
sacramenta praedicta fiant, et an celebrantes, aut alio modo utentes sacra­
mentis secundum ritum Ro[manae] Ecclesiae abhorreant, et ab ecclesiis et 
eorum celebrationibus quasi profanos.i) et ethnicos excludant, illorum com­
munionem devitent. 

Caeterum supplicavit nobis Ioannes Sopeha, secretarius praedictus, 
quod Iohannem Ioseph praefatum, ut verum archiepiscopum metropolita­
num ac primatem iuxta ritum Graecorum, dilecto filio Alexandro, duci Li­
thuaniae, commendaremus, ac illi facultatem indulgentias concedendi 
interessentibus divinis officiis, per eum celebrandis, tam Graecis, quam 
Latinis, concedere dignaremur. Nos libenter desideriis suis annueremus, 
quandoquidem nobis persuadeamus, ipsum corde sincero ad rectitudinem 
fidei nostrae conversum, ad unitatem sanctam cum Ro[mana] Ecclesia ten­
dere. [4Sv] Verum cum patriarcham Constantinopolitanum, sub cuius 
ditione metropolis Chyoviensis est constituta, apud Romanam Ecclesiam 
iam quinquaginta annis moram traxisse viderimus, ignoramus, quo pacto 
ad metropolim istam huc nostro aut dicti patriarchae consensu pervenire 
potuerit; nec possumus eidem, tamquam metropolitano, de huiusmodi 
petitionibus morem gerere, nisi provisionem de metropoli praedicta, 
renuntiata per eum provisione vel praefectione, quam aliunde habuisset, a 
nobis et Sede Apostolica acceperit. 

Petiit etiam idem Iohannes, per nos sibi concedi, quod baptisati secun­
dum ritum Graecorum, venientes ad oboedientiam Ro[manae] Ecclesiae, 
non debeant rebaptisari. Hoc, si nobis sub qua forma et quibus ministris 
baptisati fuerint explicabitur, facilius petitioni suae compiacere curabi­
mus. 

Quod autem etiam postulavit de aedificandis de muro ecclesiis Ruthe­
norum et de admittendis ad oboedientiam Sedis Apostolicae et Ro[manae] 
Ecclesiae quibuscumque, qui ritus Graecorum sequi voluerint, si intellexe-
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rimus eos decreta Concilii Florentini servare, nec in sacramentis Ecclesiae, 
aut aliis articulis fidei a Ro[mana] Ecclesia discrepare, cognoscent piam 
mentern nostram esse, ut excipiamus paterna caritate volentes ad gremium 
Ro[manae] Ecclesiae redire. 

Tua igitur Fraternilas praefatum Iohannem Ioseph et cum eo de fide 
nostra et Ro[manae] Ecclesiae recte sentientes hortabitur, ut cum videant 
martyrii beatorum Petri et Pauli fulgorem, quo Ro[mana] Eccłesia illu­
strata est, ubique collucere, non putent Agnum comedi possell), nisi in una 
domo, Romana et Apostolica Ecclesia, necextra ipsam Agnum immolari. 
Qui enim Agnum extra eandem Ecclesiam comedunt, Judeorum pertina­
ciam vel haereticorum dogmata sequentes, hik) pro Agno draconis carnes, 
qui datus est in escam populis Ethiopum12), comedunt. Legant, non fuisse 
in diluvio salvatos, nisi eos, qui in Areał) Noe fuerint, per quam Ecclesia 
Dei figuratur, quae unica est, et cuius caputest et magistra Romana Eccle­
sia, Salvatore nostro ita disponente. Illi ergo ad illam confugiant, ad illam, 
sequentes patres suos in Concilio Florenlino congregatos, convertantur, 
illam venerentur. Nos quoque, qui divina gratia, licet immeriti, Ecclesiae 
Ro[manae et] universo orbi praesidemus, illos in [46r] visceribus caritatis 
et omni plenitudine potestatis, a Deo nobis concessae, et per nos et per 
nuntios nostros, si res ipsa exegerit, istuc destinandos, complectemur. 

Et insuper dabis solertem operam, prout in sapientia tua confidimus, 
quod de praemissis omnibus, et aliis, quibus Ruthenorum ritus a 
Ro[mana] Ecclesia discrepant, veram notitiam habeas, ita ut nos de illis 
certiores reddere possis; sic, quod habita relatione tua illarum provincia­
rum, oves hactenus dispersas, divina gratia suffragante et tua diligentia, ad 
nostrum et Ro[manae] Ecclesiae ovile reducere valeamus. In quo et a Deo 
omnipotente, cuius causa agitur, meritas, et a nobis, quas poterimus, gra­
tias expectare tibi licebit. Daturn Romae apud Sanctum Petrum, sub 
annulo Piscatoris, die vigesima sexta Aprilis, anno millesimo quingente­
simo primo, pontificatus nostri anno nono. 

a) i1l 1ns secuun tur 
b) in ms nuncium. et ita etiam postea. 
c) in ms hiis 
d) in 111s dislancia 
e) in ms potencia; simiiiter quoad alia verba 

similia. 
O in 111s sacramenlis 
g) in 111s licore 
h) in ms .rittus. et ita etia111 postea. 
i) in 111s nephas 
j) in 111s prophanos 
k) in 111s his 
l) in 111s Archa 
l) Albertus Tabor (t 1507), episcopus Vilnensis 

ab a. 1492, unim1is Pololw-Lithuanicae stre­
łlllliS prontotor. 

2) /oseph l Bulgarmoll'ic~ (t 1503), metropolita 
Kioviensis am1is 1498-1501, a magno duce 
Alexandro /ageli<mide promotus; a11tea epi­
scoptts Snwlellscensi.o.,·. 

3) Alexander /agellonides (t 1506), regis Casi-
111iri IV fi/ius, 1492-1501 maglllts dux Li­
thuaniae, 1501-1506 rex Poloniae. 

4) Iommes Sapieha lt 1516117), cancellarius 
ducissae Hele1we ab a. 1500, postea secreta­
rius regis Alexandri et palatilws Vitebscensis 
et Podlachiensis. 

5) paraphrasis Psalmi 44, 17. 
6) Eph. 4, 4-5. 
7) Nebroel, daemon apud Hebraeos. 
8) /oh. 21, 17. 
9) /oh. 10, 16. 
10) Decretwn unionis Laetentur Coeli, 

6.VII./439 publicatum. 
II) paraphrasis luci in Exod. 12, 7. 
12) paraphrasis Ps. 73, 14 (in editio11e Vulgata 

tantum). 
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N. 145. 

Romae, [28.IV.1501]. 

Alexander VI pontifex maximus 
Alexandro I agellonidi, magno duci Lithuaniae 

Bortatur eum, ut Alberto Tabor, episcopo Vilnensi, quem pro Regis 
Aeterni gloria venerari te convenit, beneficia ecclesiastica in eius dioe­
cesi libere conferre permittat, cum valde indecorum sit, quod episcopus 
in dioecesi sua de aliquo ecclesiastico beneficio libere disponere et per­
sonis idoneis atque utilibus de illis providere non possit. 

C opia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 52v-53r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 282. 
Ed. ex originali Fijałek-Semkowicz CDW I, p. 570-571. 

N. 146. 

[Romae, 28.IV.1501]. 

Alexander VI pontifex maximus 
Valthero de Plettenberg, magistra Militiae Teutonicorum in Livania 

Adhortatur eum, ut cum Alexandro, magno duce Lithuaniae, se ad invi­
cem adiuvent, Tartaros, eorum dominia invadentes, debellando. 

C opia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 53 r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 282. 

Alexander papa VI. Dilecto filio Valterio magistro Miliciae Theutonico­
rum Ierosolimitanoruml). 

Dilectea) fili, salutem etc. Cum saepenumero Thartari et alii infideles 
dominio dilecti filii nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithuaniae, finiti­
mib), terras et alia loca sua invadant, et incursionibus ac alias multipliciter 
infestare non cessent, nos, considerantes dominium tuum dominio praefati 
ducis esse vicinum, et propter propinquitatem huiusmodi te eundem 
ducem adversus hostes suos plurimum adiuvare, et simiiiter eundem 
ducem erga te, dum expedit, idem efficere posse, visurn est nobis officii 
nostri esse, ut te et ducem ipsum, quoad possimus, borternur in Domino, ut 
adversus Thartaros et alios infideles praefatos, vobis finitimos, vosque vel 
alterom vestrum infestantes, mutuam concordiam et amieitiaro ac intelli­
gentiaro habeatis. Sic enim tuitioni et clefensiani status utriusque vestrum 
facilius consuletis, ac ultra proemium, quod apud Deum consequemini, 
non parvamc) vobis gloriam apud mortałes comparabitis, ac nobis et huic 
Sanctae Sedi satisfacietis. Daturn [Romae, die XXVIII Aprilis 1501]. 

a) in ms Diłecti 
b) in ms finittimi, et sic etiam postea. 
c) in ms parwam 

l) Valtherus de Plettenberg (t 1535), magnus 
magister Ordinis Teutonicorum in Livania 
annis 1494-1526. 
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N. 147. 

Romae, 7.V.1501. 

Alexander VI pontifex maximus 
Alexandro I agellonidi, magno duci Lithuaniae 

Quod attinet ad ea, quae sibi ipse per litteras et oratores suos de metropo­
lita Kioviensi significavit, nuntiat se voluisse nuntium suum illuc mittere, 
cum tamen oratoribus eius res nondum matura visa sit, ideo nunc aliquas 
tantum condiciones ponit, quibus dictum metropolitam in eius officio 
confirmare et populum Ruthenum ad unitatem {idei recipere paratus 
esset. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 48r-49r. Praecedit nota Erasmi Vitellii: 
Breve ad magnum ducem Lithuaniae super eodem [ac in N. 44] propo­
sito, per dictum Sopyeha transmissum. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 283-284. Reed. Welykyj DPU I, p. 180-182. 

Alexander papa VI. Dilecto filio nobili Alexandro, magno duci Lithua­
niae etc. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus litteras 
tuas in commendationem Iohannis Ioseph, quem Kyovien[ses] et Russiae 
populi ut pastorem et directorem tenent et sequuntur. Audivimusque quod 
dilectus filius Erasmus VittelliusO et Iohannes Sopyecha, Ruthenus, secre­
tarius tuus, eiusdem Iohannis Ioseph consanguineus et procurator, de 
optima ipsius mente in materia reductionis suae et populi sibi crediti ad 
oboedientiam nostram et Apostolicae Sedis reverentiam, iuxta Concilii Fio­
rentini definitionema), nobis retulerunt, commenda[nte]s plurimum offi­
cium tuum et eiusdem Iohannis Ioseph bonam mentem2). 

Affectamur cum summo desiderio, quod oves pascuae Domini nostri 
Iesu Christi, Eius vicarium recognoscentes, suumque pastorem verum sec­
tantes, salutis viam et ad aetemam beatitudinem iter ingrediantur. Et quo­
niam huiusmodi reductio iuxta definitionema) praedicti Concilii Fiorentini 
saepius tentata et, totiens humani generis inimico impediente et zizaniam 
seminante, interrupta existit, ne per nos videlicet absque bona intelligentia 
leve aliquid fieret, ut matura omnia et cum piena rerum notitia ac Sedis 
Apostolicae dignitate tractarentur, cogitaveramus aliquem nostrum nun­
tium istuc destinare, virum doctrina, experientiab) et moribus praeditumc), 
qui de consilio et sententia nostra pro eiusdem Iohannis Ioseph et totius 
Rutheni populi salute tecum ageret. Verum quoniam orator tuus super hac 
nuntii nostri destinatione differendum esse nos rogavit, ne propterea dux 
Moszkoviaed) belli contra te gerendi aliquid [ ... ]e) censeretur, saltem quoad 
Nobilitas Tua, de hisO omnibus edocta, quid sanioris consilii crederet, 
nobis per tuas litteras intimaret. Oratoris nunc consilium admittentes, a 
praedicta mittendi nuntii deliberatione abstinebimus, quousque nobis 
commodum ad id tempus, facta etiam per te bona rerum dispositione, insi­
nues. 

Ne interea tamen aliqua[m] expertae salutis viam et ipsi Iohanni 
Ioseph et populis praedictis praecludere videamur, tibi, fili praedilecte, 
significamus, ut et per te, de cuius fide et sancta intentione plurimum in 
Domino confidimus, ad Iohannem Ioseph praedictum et reliquum populum 
Ruthenum admonitio et consolatio nostra perveniat, quod ipsius Iohannis 
Ioseph reductionem et oboedientiam Sanctae Ro[manae] Eccclesiae ac 
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nobis per suum procuratorem praestitam gratissimam habuimus et habe­
mus, orantes [48v] Deum omnipotentem, qui in eo ipsum confirmet et 
faciat perseverare, quod iam coepit operari, ne aliqua sinistra suggestione 
circumvectus, ab incoepto recto tramite possit dimoveri, atque id maxime 
sua fideli ac continuata ac publica constantia et perseverantia, cum oppor­
tunum fuerit, licebit experiri. 

Verum de confirmatione auctoritatis et dignitatis suae et Apostolicae 
Sedis gratia illi impendenda in indulgentiis per eum concedendis et in 
aedificationibus ecclesiarum Ruthenarum de muro, in litteris Latinis et 
aliis, per procuratorem suum expositis, duximus mature cogitandum, quod 
probe intellexerimus modum suae perfectionis. Cum enim Constantinopo­
litanus patriarcha vere nullus alius sit hodie, quam venerabilis frater 
noster Iohannes episcopus Portuensis, cardinalis Sancti Angeli3>, qui post 
Ruthenum, Nicenum et Cretensem praelatos4), huic dignitati iure praefec­
tus est, nescitur, quonam pacto promotio facta per illum Ioachimum hae­
reticum, constitutum violenta manu in sede Constantinopolitana per tyran­
num TurcorumS), a nobis in hac Sanctissima Sede debeat quoquomodo 
approbari. Si autem ipse Iohannes Ioseph paratus est recipere decretum 
Concilii Fiorentini, cuius bul[l]am Excellentiae Tuae nunc mittimus, et 
alias oecumenicasg) synodos admittere, et in nullo a catholica fide deviare, 
secundum Graecorum ritumh), quem Latina et universalis Ecclesia in con­
ciliis universalibus permittit, cuique adhaesit Ecclesia Ruthena, contenta­
bimur ab omnibus praeteritis offensionibus et maculis praedictum Iohan­
nem Iosephi) absolvere, et eum in dignitate metropolitica per nos confirma­
re, aut per dictum Iohannemi) [patriarcham] Constantinopolitanum confir­
mari facere, dum[modo] promittat et, quantum in se fuerit, cooperetur et 
enitatur, quod clerus et populus Ruthenus et Graecus, sibi oboediens, 
decreta Concilii Fiorentini cum effectu suscipiat et omnibus erroribus, ab 
Ecclesia universali in dicto concilio et aliis (koecumenicis damnatisk), abre­
nuntiet et perpetuo abrenuntiare proponat. 

Haec enim est vera oboedientia, veneratio et adhaesio Sanctae Ro[ma­
nae] Ecclesiae, apud Deum et homines grata et accepta, iuxta Evangelium 
Matthaei et prophetiam Esaiae, quae non solum labiis, sed corde et opere 
praestatur et exhibetur6). Huius ergo reali[s] adhaesionis [signum est oboe­
dientia]l) per eundem primatemm), quantum in eo fuerit, Sanctae Ro[ma­
nae] Ecclesiae et nobis praestita, et [fidem] dare omnibus articulis de pro­
cessione Spiritus Sancti a Patre [ 49r] et Filio, de unita te Ecclesiae in oboe­
dientia primatus apostolici et throni Romanae Sedis, de purgatorio et 
proemio, acn)proemiis atquen) poenis bonorum et malorum post mortem. 

Hiso) omnibus canonibus, ut praediximus, intellectis et acceptatis, 
quod baptisati in tertia persona sub ritu Graecorum, praemisso nullo alio 
canonico obstaculo impediente, non debeant rebaptisari; et quod Euchari­
stiae sacramentum in fermentato [pane] confici et sub utraque specie 
et[iam] saecularibus per eos in suis ecclesiis exhiberi possit; et quod sacer­
dotes Graeci uxores ante sacros ordines susceptas possint retinere permit­
timus. Dum[modo] tamen in hiso) et aliis articulis ritibus Latinae Eccle­
siae, supra petram Christum et Petri Apostoli eruditionem et fidem, pro 
qua Dominus, ne deficeret, oravit, fundatae, minime detrahere praesu­
mant, verum unitateP) fidei et Ecclesiae in omnibus membris Christi prae­
supposita, in ritibus et caeremoniis non substantialibus licitum sit mores 
patrios eiusdem Ecclesiae servare. 

Haec omnia enim cum eodem Iohanne Ioseph communicabis, ascito 
etiam tecum venerabili fratre episcopo Vilnensi7>, et de omnibus, quae 
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tractaveris et concludes, facies nos certiores, ut iuxta informationem tuam 
vel de aliquo nuntio mittendo cum plena auctoritate nostra ad integram 
reductionem admittendam, vel de bul[l]is et facultatibus praedictis in per­
sona[m] praefati episcopi Vilnensis, prout melius expedire videbitur, pro­
videamus. Daturn Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 
VII Maii MCCCCCI, pontificatus nostri anno nono. 

a) in ms diffinicionem, et ita etiam postea. 
b) in ms experiencia, et ita in omnibus aliis 

casibus, ubi t i occurrit. 
c) in ms proditum 
d) sic in ms. 
e) hic evidenter aliquid a scriba omissum est. 
f) in ms hiis 
g) in ma ycomenicas 
h) in ms rittum, et ita etiam in aliis casibus. 
i) in ms lozeph 
j) in ms loseph 
k-k) in ms ycomenicis dampnatis 
l) in ms et oboediencia 
m) sequitur in ms et nos 
n-n) suprascnptum 
o) Hiis in ms. 
p) in ms imitatae 

l) Brasmus Ciołek (t 1522), regens cancellanae 
magni ducis Alexandn, praepostus Vilnensis, 
postea (1503) episcopus Plocensis. 

2) cfr N. 144. 
3) loannes Michiel (t 1503), Venetus, 1468 

S.R.E. cardinalis, 1492 episcopus Portuensis 
et Sanctae Rufinae; patriarcha Constantino­
politanus ab a. 1474. 

4) scilicet post lsidorum, S.R.E. cardinalem dic­
tum Ruthenurn (t 1464), patnarcham Con­
stantinopolitanum ab a. 1455, Bessanonem, 
S.R.E. cardinalem dictum Nicaenum 
(t 1472), patnarcham Constantinopolitanum 
annis 1464-1472, et Hieronymum Lando 
(t 1493), archiepiscopum Cretensem, patTiar­
cham Constantinopolitanum annis 1472-
1474. 

5) Joachim l, patriarcha Constantinopolitanus 
annis 1498-1501. 

6) cfr Matth. 15, 8 et /s. 92, 13. 
7) Albertus Tabor. 

N. 148. 

Alexander VI pontifex maximus 
Gregorio de Loszko 

Romae, JO.V.1501. 

Cum ipse, a Vasiano, episcopo Vladimiriensi, unionem cum Sede Aposto­
lica non habente, olim sacerdotio auctus, nunc ad gremium Ecclesiae 
Romanae redire cupiat, ideo ab omnibus poenis et i"egularitatibus eum 
absolvit, et, eonfessiane sacramenlali praemissa, ad omnes ordines sacros 
a quocumque episcopo, in Romana Curia residente, se promoveri permit­
tit. 

Capia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 49r-50r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 284. Reed. Welykyj DPU l, p. 182-183. 

Alexander papa Sextus. Dilecto filio Gregorio de Loszko!), Kyoviensis 
dioecesis. 

Dilecte fili, salutem et apostołkam benedictionem. Exponi nobis feci­
sti, quod olim tu, qui Ruthenus es ac ex legitimoal matrimonio ex sacerdo­
te, [49v] iuxta morem Graecorum, genitus et in tertia persona baptizatus 
fuisti, per quendam Vasianum2l, episcopum Wladimiriensem, quem rite in 
episcopum promoturn et consecratum esse credebas, ecclesia Kyoviensi 
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tunc pastore carente3), absque aliquibus dimissorialibus et antequamb) 
confirmationis sacramentum recepisses, ad omnes, etiam sacros et presby­
teratus, ordines promotus fuisti, et in huiusmodi ordinibus, etiam in altaris · 
ministerio, ministrasti, missas et alia offida celebrando et ecclesiastica 
sacramenta ministrando. 

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, a nonnullis asseratur 
praefatum Vasianum in episcopum promotum non fuisse, seu ad id facul­
tatem a Sede Apostolica non habuisse, sed more Graecorum illarum par­
tium, pere> tunc gerentem se pro patriarcha Constantinopolitano in episco­
pum promotum, seu administratorem deputatum fuisse, et propterea dubi­
tes te ad huiusmodi ordines rite promotum non esse, tuque, divina inspri­
rante tibi gratia, ad verae cognitionis lumen et Sanctae Ro[manae] Eccle­
siae unitatem conversus, de praemissis ab intimis doleas, intendasque in 
posterum iuxta ipsius Ro[manae] Ecclesiae veram fidem et sacrosanctas 
ordinationes vivere, nobis de remedio humiliter supplicasti, nos, attenden­
tes, quod ipsa pientissima mater Ecclesia ad eam cum humilitate redeun­
tibus gremium aperire consuevit, volentesque te, de cuius probitate et 
meritis alias apud nos fidedigna testimonia perhibentur, horum intuitu 
favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, te ab 
excessibus huiusmodi, ac excommunicationis et quibusvis aliis ecclesiasti­
cis sententiis, censuris et poenis, si quas praemissorum occasione quomo­
dolibet incurristi, tenore praesentium apostolica auctoritate absolvimus, 
ac tecum super irregularitate, si quam, etiam sententiis, censuris et poenis 
huiusmodi ligatus, missas et alia divina offida, non tamen in contemptum 
clavium, celebrando contraxisti, dispensamus; quodque ad omnes ordinesd) 
rite promoveri, et in illis, postquam sic promotus fueris, in altaris ministe­
rio ministrare, necnon confirmationis sacramentum prius, et deinde ordi­
nes huiusmodi a quocumque malueris catholico antistite, gratiam et com­
munionem Sedis Apostolicae habente et in Ro[mana] Curia residente, uno 
et eodem die Dominicae, alias festivo, etiam extra tempora a iure statuta, 
suscipere, libere et licite valeas [SOr], auctoritate et tenore praedictis simi­
liter dispensamus tibique indulgemus, ac eidem antistiti ad hoc facultatem 
concedimus, abolentes omnem inhabilitatis et infamiae maculam, seu 
notam, per te praedicta occasione contractam. Non obstantibus constitu­
tionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscum­
que. Volumus autem, quod confessorem idoneum eligas, qui tibi super hise) 
poenitentiam iniungat salutarem, quam adimplere omnino tenearis. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Maii 
MCCCCCI, pontificatus nostri anno nono.